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Seletuskiri 

1 Üldandmed 

1.1 Asukoht ja keskkond 

Hummuli mõis asub Valga maakonnas Hummuli vallas (v .t. skeem 1), Valga – Uulu 
maantee lähistel, laugjalt Väike Emajõe suunas laskuva avamaastiku keskel 
loodusmaastikus. Mõisansambli idee – sulanduda maastikku, rikastades seda ühtlasi 
esteetiliste vaatepunktide ja avarate kaugusesse suunatud vaadetega, on 
kolhoosiasulana saanud oluliselt kannatada. Eesti maakasutustraditsioonidele võõra 
suurtootmise ideoloogiliseks sõnumiks olnud võimu e nesekehtestamise vajadus, on 
lõhkunud keskkonda „kolearhitektuuri” märkidega, mi lle paine lasub tänaseni asula kui 
terviku kohal. Ajaloolises plaanis on Hummulis tege mist kahe erineva kihistusega – 
mõisa ja kolhoosiajaga, millest esimene – ehkki saanud kannatada 20. sajandil on paiga 
identiteedi kujunemisel tänaseni väärtustatav. Tein e kihistus – maastikule 
destruktiivselt mõjuvad jäljed kolhoosi eksisteerim ise perioodist, on tasapisi hääbumas; 
kaovad lähiaastakümne – kahe jooksul kui maa sisemisele identiteedile võõrad. Alanud 
lagunemisprotsess on suurtootmisest järele jäänud varemed määranud paratamatult 
minevikku.  
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1.2 Objekt 
Hummuli mõisa muinsuskaitse eritingimused pargi pii ranguvööndi ulatuses koos sellel 
asuvate muinsuskaitsealuste hoonetega: Hummuli mõisa peahoone reg. nr. 230861. Ja 
Hummuli mõisa park reg. nr.  23087 2. 
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1.3 Tellija 

Muinsuskaitse eritingimuste tellijaks on Hummuli va llavalitsus, kes on ka mõisa 
peahoonet valdava Hummuli põhikooli esindaja. 

                                                 
1 "Kultuurimälestiseks tunnistamine" kultuuriministri 12.08.1999 määrus nr. 16, (RTL 1999, 122, 1665) 
kuupäev:12/08/1999  
"Kultuurimälestistele kaitsevööndite määramine" Kultuuriministri 13. juuli 2006. a käskkiri nr 218 (RTL, 
26.07.2006, 59, 1086) 
2 "Kultuurimälestiseks tunnistamine" kultuuriministri 12.08.1999 määrus nr. 16, (RTL 1999, 122, 1665) 
kuupäev:12/08/1999  
"Kultuurimälestistele kaitsevööndite määramine" Kultuuriministri 13. juuli 2006. a käskkiri nr 218 (RTL, 
26.07.2006, 59, 1086) 

23087 
23086 

13076 
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 �

1.4 Hummuli mõisa uurimis- ja restaureerimistööd. S eni tehtud tööde 
loetelu 

�
1. Ajalooline ülevaade. Arhitektuuriajaloolised eri tingimused. ARC projekt. 2000. 

Muinsuskaitseameti arhiiv A-3923. 
2. Endise Hummuli mõisa kuivati teadusuuringud (üle mõõtmised) Köide I . 

Loodus ja arhitektuur. Töö nr. 18/88. 1989. Muinsus kaitseameti arhiiv Ü-1149. 
3. Restaureerimise tööprojekt. Valga Maakonnas Hummuli mõisa kuivati 

restaureerimise-rekonstrueerimine Hummuli klubi-spo rdihooneks. Arhitektuur 
ehituslik osa. Köide III. Loodus ja arhitektuur. Tö ö nr. 16/89. 
Muinsuskaitseameti arhiiv P-12335. 1991. 

4. Eesti NSV mõisate esialgne ülevaade. Valga rajoon. Koostaja V. Ranniku. 1977. 
5. Hummuli põhikooli osalise renoveerimise projekt.  Köide I. Arhitektuurne ja 

ehituslik osa. Töö nr. 01104. 2001. OÜ K ja M projektbüroo. Muinsuskaitseameti 
arhiiv P-11748. 

 

1.5 Eritingimuste koostamise eesmärk 
Lahenduste otsimine asula kui terviku ning selle aj aloolise tuumiku tulevikule ja sellega 
seotud probleemidele. Valla arengukavade ja kohalik u initsiatiivi kooskõlla viimine 
arhitektuuripärandi iseloomu, väärtuste ja ajalooli se ansambli võimalustega. 
Käesolevate eritingimuste ülesandeks on anda lähtematerjal ansambli kui tervikut 
haarava planeeringu koostamiseks, tuua esile hoonestuse väärtused ja anda hinnang 
ansambli erinevate osade funktsionaalsele, arhitektuurilisele ja maastikulisele 
situatsioonile. Vaadeldavat tööd tuleb käsitleda et tevalmistava etapina erinevate 
hoonete (eelkõige peahoone ja pargi) restaureerimisülesande lahendamisele, mis 
tähendab, et alljärgnevalt keskendutakse eelkõige neile aspektidele, mis on eelduseks 
Hummuli kunagise mõisansambli restaureerimisele ja revitaliseerimisele asula kui 
terviku tulevikuperspektiividest lähtudes.  
 

1.6 Eritingimuste koostamise põhjus 

Valdaja esimeseks sooviks on spordihoone, söökla, tööõpetuse klassi koos 
masinaruumiga, materjalide laoruumi, raamatukogu ja  spordihoone abiruumide 
ehitamiseks ajaloolise mõisaansambli piirialale, kaugemas perspektiivis ka lasteaia 
ehitus. Valdaja teiseks sooviks on pargiala tsoneerimine ja revitaliseerimine 
rekreatsioonialana, teede ja haljastuse korrastamine, pargiansambli restaureerimine ning 
kasutusele võtmine vabaaja veetmise ning spordi tarbeks.  
 

1.7 Kasutamine ja tehniline seisund 
Mõisaansambel jääb selle ümber 1980. aastatel kasvanud kolhoosiasula keskele. 
Ajaloolised hooned jagunevad oma kasutamislaadilt k olme osasse:  
a) loss – kasutusel koolimajana; heas korras.  
b) lähemad kõrvalhooned:  
- töölistemaja mõisasse sissesõidu tee ääres, rekonstrueeritud 1980. aastatel. Algne 
arhitektuur hävinud.  
c) määramata funktsiooniga kõrvalhoone lossi vastas, lääne pool tiiki – ümber ehitatud 
kaasaegsetel vajadustel. Kaetud kunstmaterjalist laudisega  
d) kaugemad kõrvalhooned: Töökojakompleks. Ümber eh itatud saeveski vajadusteks. 
Valdavalt on hooned kasutamata, tehniline seisund allpool lubatavat piiri, katused 
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lagunenud. Kogu kompleksis eristub parimini säilinu d ehitisena telliskivipostidega 
küün.  
 

1.8 Muinsuskaitseline lähenemine 

Ansambli tuumiku osas säilitav, restaureeriv. Kauge mate osade suhtes rekonstrueeriv. 
Ansambli põhjaosasse, pargi piirile kavandatud uue spordihoone rajamine. Maastiku 
puhastamine ja restaureerimine, nõukogude aegsete hoonevaremete likvideerimine, 
vaadete avamine. Pargi revitaliseerimine (kohatine restaureerimine) ja kasutusele 
võtmine aktiivse puhkuse ja sporditsoonina.  
 

1.9 Metoodiline põhisuund 

Hummuli mõisaansambli kunagise esteetilise tervikli kkuse taastamine. Lahenduste 
leidmine valla arengus olulisel kohal seisva spordi hoone rajamiseks. Eritingimuste 
konkreetseks eesmärgiks on juhtnööride andmine kunagise maastikulise situatsiooni ja 
Hummuli mõisaansambli kui tervikliku semiokoosluse väärtustamiseks; selle 
olulisemate elementide kui ajaloo ja arhitektuuriik oonide eksponeerimine ja 
restaureerimine.  
 

1.10 Stiil ja arhitekt 

Hummuli loss - ehitatud 19. sajandi lõpus (1892. a. oli kahekorruseline torniga 
telliskivihoone lõpetatud). Valminud Bergidele kuul unud Sangaste eeskujul, ajastu 
moevoolu – neogootika, täpsemalt selle erivariatsiooni tuudorstiili hästi säilinud näide. 
Avasid markeerivad osalt lihtsad tuudor-, osalt üma rkaarsed hammaskarniisid. 3 
Peahoonet ümbritseb avar inglise stiilis vabakujund uslik pargiala. Kõrvalhooned, jättes 
vabaks lossile lähema territooriumi peegeldavad 19 – 20. sajandi mõisaarhitektuurile 
iseloomulikku stiililist kirevust ja funktsioonist tingitud mitmekülgset ehitustehnilisi 
ning vormilisi otsinguid. Arhitektuuri väärtustele liitub mõisaetnoloogiline taust. 
 

1.11 Väärtus 

Hinnatav tervikliku ansamblina, osana Eesti ajalool isest pärandist ja loodusest, maastiku 
ja keskkonnaarhitektuuri kontekstis. Arhitektuurili se dominandina esile astuv peahoone 
kujutab endast Balti mõisaarhitektuuris valitsenud suundumuste asist näidet, kus stiil – 
s. o. ajastul valitsenud tuudorlembeline neogootika  edastab retoorilise sõnumi 
valitsevate klasside minevikuihalusest ja konservat iivsetest eluhoiakutest. Väärtuslik on 
lossile liituv pargiala, mis 11 hektari suuruse ter ritooriumina hõlmab endasse nii 
esiväljaku, kalakasvatuseks rajatud tiigid kui Emaj õe kallasteni laskuva metsapargi. 
Valdavalt tundmatuseni ümber ehitatud kõrvalhooned suhteliselt tagasihoidliku 
väärtusega. Kõrgema hinnangu pälvib ümbritsev loodu smaastik, mille kujundamisele 
on kaasa aidanud mõisa esteetilisest tahtest ja stiiliajaloo suundumustest välja kasvanud 
korraldused.  

                                                 
3 www.muinas.ee 
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2 Ajalugu ja deskriptsioon 

 
Hummuli on suhteliselt vana mõis; kohana on seda Tartu piiskopi ja ordu maajagamise 
aktis on esimest korda mainitud 1226. Mõisa kohta pärinevad varasemad teated 1470. 
aastast. 15. – 16. sajandil kuulus Hummuli Anrepite perekonnale; peale Rootsi kuninga 
Gustav II Adolfi läänistusi sattus mõis Helme lossi lääni valdustesse. 17. sajandil sai 
Hummulist perekond Reusside pärusmaa; mõisa välja kujunemise eelduseks said 
majandussuhted, varasemal perioodil vakupidustuste aegu talupoegadelt loonusrendi 
kogunud mõisnik, asus nüüd põlisemalt maale ja võtt is enda haldusesse põllud, 
heinamaad ja laaned. Mõis rajati sinna, kus selleks olid olemas maastikulised eeldused – 
Hummuli puhul mängis tõenäoliselt olulist rolli Ema jõe luhalt kerkiv kõrgendik, mis 
lubas laugjalt laskuvaid nõlvasid üles harida ja ka sutada, raiuda maha võserikud ja 
harida üles põllud, kavandada vajalik mõisahoonestu s. Hummuli kujunes koos ajastu ja 
selle nõudlusega intensiivsema maakasutuse järele; selle sõnumiks ei olnud mitte idee 
endasse sulgunud kindlusest – nagu seda teame näiteks Helmest, vaid vastupidi – 
avatus ümberkaudsete niitude ja väljade, jõe kui selle taga sinetavate kauguste suunas.  
 
Varaseim dokument, mis annab meile ülevaate Hummuli  mõisa hoonestusest pärineb 
1805. – 1806. aastast.4 Tegemist on suhteliselt varase mõisakaardiga. Ansambli jagab 
põhja - lõuna suunaline tiikidevöö; selle tuumik hõ lmab peahoone ja temaga vahetult 
liituva – hoonetegrupi, kus asulakujundlikuks eeldu seks on tasandatud keskväljak ning 
mis mitmete siirete kaudu üksikute kõrvalhoonete nä ol on asunud vallutama ka 
kaugemaid alasid. Reusside käes püsis mõis kuni 1823. aastani. Vahetas seejärel kiiresti 
omanikke ning läks Wilhelmine von Gube poolt 1856. a. alla kirjutatud pandilepingu 
alusel üle Nicolai Alexander von Samson Himmelstjer nale. Siitpeale sai ka varasem 
suhteliselt tagasihoidlik ansambel uue sisu.  
 
Kui esilagu eristub mõisaansambli mõttelise keskpun ktina juba eelmisel perioodil välja 
kujunenud tuumik, siis mida aeg edasi seda radikaal semad on ansambli suhtes ette 
võetud muudatused. Nagu nähtub 1852 – 91. aasta mõisakaardilt 5 on vana puidust 
häärberi otsa ehitatud tõenäoliselt uutele elumugav ustele vajalik juurdeehitus. 
Peahoone taga (paigas kus täna asub kooli puu – ja juurvilja aed) oli koha leidnud 
väikene regulaarsete teedega pargiosa, tõenäoliselt remisents möödunud aegadest ja 
baroksest armastusest korrastatud maastikupildi nin g geomeetriliste kujundite järele. 
Ansambli tuumiku kujundab esiväljak, mis samas konf iguratsioonis kui täna on 
ümbritsetud ringteega, ansambli lääneosasse jäävast majandustsoonist eristab seda 
tiikidevöö, mis on teiseks ansambli kui terviku str uktuuri loovaks faktoriks. Ülejäänud 
kõrvalhooned, mille arv seoses mõisamajanduse järk – järgulise arenguga on aasta – 
aastalt üha kasvanud, on leidnud endale mugava koha ansamblikujundlike põhitelgede 
pikendustel või siis asetuvad fooniloovana lähemale  kõlvikutele ja karjamaadele.  
 
19. sajandi teiseks pooleks välja kujunenud ansambel kujutab endast meeldivat ning 
nagu toona tavaks – end ilu ja kasu vahel võrdselt jagavat ansamblit. Nagu nähtub 1873. 
a. koostatud Hummuli mõisahoonete inventarinimistus t6 oli tegemist küllalt tavakohase 
ansambliga. Lisaks ühekorruselisele, end pikalt esiväljaku äärde istutanud puidust 
härrastemajale, mainitakse selles veel teist elumaja (saksa keeles Herberge – valitseja - , 

                                                 
4 EAA, F. 1874, nim. 1, s. ü. 3400.  
5 EAA, F. 2469, nim. 1, s. ü. 699.  
6 EAA, F. 1874, nim. 1, s. ü. 3456.  
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külaliste maja), teenijate elamut, õllekööki (säili nud osaliselt tänaseni), linnasevabrikut 
aita, lautasid. Eesti mõisates tavakohane viinatootmine siiski puudus. Ka ülejäänud 
mõisahooned: pesuköök, tallid (eraldi töö – ja sõiduhobustele), sepikoda, tuuleveski 
kõnelevad pigem traditsioonilisest lähenemisest mõi samajandusele ja selle põlvest – 
põlve edasi antavatele kogemustest.  
 
Tõenäoliselt seostuvad suuremad muudatused Axel von  Samson Himmelstierna lavale 
astumisega. Liivimaa Ökonoomilise Sotsieteedi liige , aktiivne sõnavõtja 
majandusküsimustes, sidus teda sõprus Sangaste krahv Friedrich von Bergiga, kellega 
peetud kirjavahetus 7 juhatab meid eluvajalike majandusküsimuste arutami sest laiemate 
probleemideni – muudatusteni maaviljeluse üldises s üsteemis ja agraarses korras. Just 
sel ajal leiab aset mõisatootmise suunamine uutele rööbastele. Tänu 
kommunikatsioonide avardumisele ja raudteede ehitam isele, tõuseb Baltikum esile 
impeeriumi elava ja energilise majanduspiirkonnana,  kus aadli poolt rakendatud uued 
maaviljeluse ja tööstustoodangu kvaliteedile ning k vantiteedile suunatud muudatused 
tähistavad samas ka vaimse horisondi laienemist. 19. sajandi lõpul kujuneb välja Balti 
mõisniku tüüpiline kuvand – praktiline aga samas il ust ja kodukohast hooliv 
suurmaavaldaja, kes kogu oma tegevuse laiema ringina näeb tema käsutusse antud 
maastikupildi kooskõlla viimises 19. sajandil üha s elgemalt juurdunud loodust ja 
inimest siduvate tõekspidamistega.  
 
19. sajandi lõpus ei olnud küsimuse all enam mitte niivõrd üksikute hoonete 
püstitamine (ehkki ka viimane) kui kogu ümbritseva keskkonna – lähemate ja 
kaugemate alade hõlmamine, looduse ümber kujundamin e vastavuses ühiskonna 
arengu uute ideede, maise paradiisi ideega. Seda nii toonaste pürgimuste keskpunktiks 
kujunenud Sangastes kui paljudes samast hingusest elanud mõisamajapidamistes. 
Tõenäoliselt valmis A. von Samson Himmelstierna ajal uus ajakohane maja – tore 
residents ja mõtlik villa ühel ja samal ajal, mis p idi oma keskaja arhitektuurist 
inspireeritud kõrge torniga tuletama möödujale meel de möödunud hiilgeaegasid, 
kutsuma aga samas üles omaenda vahetu „aja ja ruumi” muutmiseks, pürgimusega 
looduskeskkonna põlistamise kaudu muuta paremaks ka  ühiskond ja inimene.  
 
Nagu kirjutab Epi Tohvri asuti 1886. a. Hummulis eh itama uut telliselöövi. 8 Tõenäoliselt 
algasid siis ka ehitustööd. 1892. a. oli uus maja valmis, selle kõrval elas oma elu esialgu 
edasi ka vana maja.9 1910. aastal koostatud inventarinimestikus loendatakse mõisas kahe 
korruselise torni ja tornitrepiga härrastemaja kõrv al veel hobuste talli koos selle külge 
ehitatud tõllakuuri ja söödahoidlaga, veejuhet ja p esukööki, katusealust tööriistadele ja 
masinatele, sepikoda, teenijateelamut, aidahoonet, ametniku elamut, puutöökoda, 
loomalautasid, väikest meiereid, kaht rehehoonet. H ooned koondusid peahoone ette 
jääva esiväljaku servadele, jättes seejuures vabaks vaated mõisasse saabuvalt 
tammealleelt. Kitsa ribana laskus härrastemajast Emajõe poole vabakujunduslik 
pargiosa, mis ahvatles ette võtma pikemaid jalutusr etki ning vastandus oma 
meeleolukalt harmoonilise sõnumiga mõisa tiikidest lääne poole jäävale 
majanduskeskuse toimekale rütmile. Nagu 1976. a. kirjutas Eesti parkide parimaid 
asjatundjaid Veljo Ranniku, kujundas pargi põhiosa reastatud väljakute süsteem, milles 
võis eristada viis vabakujulise piirjoonega välja. Puuderühmad olid valitud võra kuju 
järgi, pidades samas silmas ka värvi ja stiilitunne t, mis puude ühtlase ekraani aitas 

                                                 
7 EAA, F. 1874, nim. 1, s. ü. 1472 – 1474.  
8 Epi Tohvri, Hummuli mõisa ajalooline ülevaade. Tartu 2000, lk. 5. Mnscr. Muinsuskaitseameti arhiivis.  
9 Epi Tohvri, Hummuli mõisa ajalooline ülevaade. Tartu 2000. Mnscr. Muinsuskaitseameti arhiivis. EAA, 
F. 2469, nim. 1, s. ü. 525.  



Muinsuskaitse eritingimused Hummuli mõisaansamblile    

Artes Terrae OÜ 2007-2008 10

pääseda mõjule vaheldusrikkana. Hõbepappel kontrasteerus kuuse – ja tamme taustal, 
lehised pärna ja vahtrate ees.  
 
Omaette tervikuna eristus peahoone lähem ala. Mõlemal pool ansambli mõttelist 
dominanti rajatud puuviljaaed kujundasid kahe maail ma – paraadse ja intiimse vahel 
puhvertsooni, pakkudes oma toredate – kevaditi õits evate ja sügiseti viljuvate 
puuderidadega idüllilise intermezzo, haakudes 20. s ajandi alguse taotlusega romantilise 
- „Kirsiaiana” kõlava keskkonna järele. Esiväljakus t lahutas selliselt kavandatud 
intiimset pargiosa tugimüür; pakkudes teatava turva lisusetunne ning andes võimaluse 
ansambli erinevate osade eristamiseks maastikus. Müür oli ansamblituumiku 
olulisemaid elemente, nii nagu seda võib nähe 20. sajandi algupoole fotodelt oli tegemist 
historitseerivas laadis suhteliselt kõrge seinaga, mille idee – sarnaselt näiteks Harku 
mõisale oli mitte ainult funktsionaalne, vaid pigem  taotluslikult dekoratiivne ning 
psühholoogiline. Müür kaitses mõisa sisemisse tsooni sisenejat, pakkus pelgupaiku ja 
ettevalmistust järgnevale esteetilisele naudingule. Hummulis oli müüri näol tegemist 
kodu eristava piirdega, pisut kolkalikult mõjuva ja  naiivsevõitu katsega pugeda ajastu 
ähvardavate tuulte eest varju omaenda suletud kindl usesse. 
 

3 Üksikhoonete kirjeldus. Tehniline seisund ja kasu tamine 
 

�� Peahoone. Neogooti kahekorruseline ehitis, mille arhitektuurilise rütmi loovad 
ajastule iseloomulik torn, astmikfrontoonid, hoone eenduvate ja taanduvate 
osade ja tuudorakende rütmis kavandatud lahendus. H oone lõunaotsale liitub 
silikaattellistest juurdeehitus, mis värviharmoonia t silmas pidades on toonitud 
punaseks. Hoone on alates 1930. aastatest olnud kasutusel koolimajana. 

 
�� Kuur peahoone kõrval. Tegemist on vanale kohale aga uuele vundamendile 

rajatud tarbeehitusega, mis arhitektuurilisest aspektist ei pälvi tähelepanu. Heas 
olukorras, paraku arhitektuuriliselt ilmetu.  

 
�� Piirdemüür, mõeldud peahoone ja pargi esiosa eraldamiseks privaatsema sisuga 

viljapuu aiast ja pargi tagumisest osast. Hävinud.  
 

�� Majandushooned tiikidevöö lääneküljel. Kujundasid o maette alaansambli, kus 
tervikuks liitusid nii karjamajandus, nuumhärgade t allid kui õlletootmine. Neile 
lisaks olid kavandatud varjualused ja küün. Tänasek s on oma algse ilme 
säilitanud üksnes küünihoone, ülejäänud hooned on t undmatuseni ümber 
ehitatud, kasutusel ajutise saeveski ja ladudena. Tänaseni säilinud kujul ei vääri 
tähelepanu ega säilitamist. Soovitav on hooned (v. a. küün) lammutada.  

 
�� Teenijatemaja mõisasse saabuva puiestee lõunaküljel. Tundmatuseni ümber 

ehitatud.  
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4 Muinsuskaitse kontseptsioon 
 
Projekti eesmärgiks on Hummuli ajaloolise keskuse revitaliseerimine. Tõstes esile nii 
mõisa laiemalt kui selle mõttelise keskpunkti, on v allavalitsuse tahe suunatud ansambli 
senise kasutamisre�iimi muutmisele, maa–elu tugevda misele ja ajakohastamisele. Kooli 
püsimise eeltingimusena näeb kohalik võim ja haridu sinstitutsioon vajadust koondada 
selle ümber ka mitmeid külaelu arendamiseks vajalik ke funktsioone. Ennekõike 
sportimisvõimaluste laiendamise näol, milleks esita tud ettepanek – uue spordihoone 
rajamiseks on loonud eelduse probleemi kui terviku kaalumiseks ja mitmete oluliste 
sammude astumiseks juba lähitulevikuks.  
 
Muinsuskaitse lähenemise põhiidee on ühendada minev iku väärtused tuleviku 
suundade ja vajadustega. Juba sada aastat ei toimi mõis mõisana, ajaloolises mõistes on 
tegemist vormi, s. t. koorega, mille sees juba 1930 aastal alustas tegevust kool. Kool ja 
ennekõike kool on ka paiga arengu üheks oluliseks eeltingimuseks. Kool on läbi aegade 
olnud kohaliku kultuuri ja vaimu edendaja. Kool on traditsioonide kandja, muinsus– ja 
looduskaitse initsiaator. Tugevdades ja säilitades kooli, loome me eelduse nii kunagise 
Hummuli lossi kui seda ümbritseva pargi ja maastiku  säilitamiseks ja tervendamiseks.  
 
Pidades ühelt poolt silmas Hummuli ajaloolise kesku se muinsusväärtusi ja looduslikke 
eeldusi, on teiselt poolt vältimatu pöörata tähelep anu selle kui kultuuri-, haridus– ja 
sotsiaalse faktori külgetõmbele, otsida lahendusi nende mitme paratamatu mõjusfääri 
vahelt. Minevikust viib tulevikku tee läbi oleviku.  Nii on vältimatuks kriteeriumiks 
Hummuli muinsuskaitseliste tingimuste koostamisel k a selle tänased perspektiivid - 
projektid ja rahastamine, mille mõju arvestamata, o leks küll võimalik mälestise 
säilitamine, hetkeolukorras, mitte aga kaugemas ja õilsamas plaanis. Jäädes täna vastuse 
võlgu Hummuli mõisa ees seisvatele probleemidele, l õikame selle välja arengu 
loogikast, n. ö . veresoontest ja närvidest mineviku ja tuleviku vahel.  
 
Nii on muinsuskaitse eritingimuste koostajaid juhti nud vajadus leida lahendus 
nimetatud kolme üksteisest küllaltki erineva ning m itmeski mõttes vastandliku 
mõjufaktori lõikumispunktidest. Lisaks piiravatele tingimustele, mis tavakohaselt 
moodustavad eritingimuste sisu, on käesolevas töös keskendatud ideedele, mille 
arhitektuuriline ja sisuline kandepind aitaks Valga maa ühe terviklikuma ja paremini 
säilinud ansambli mitte üksnes säilitada, vaid sidu da elu ja ellu jäämise vältimatute 
stsenaariumitega.  
 

5 Muinsuskaitse eritingimused 
 
Käesolevad eritingimused on koostatud Hummuli mõisa ansamblile kui tervikule 
ning ei käsitle ansamblit mitte üksikhoonete tasand il vaid tervikkompleksina, 
arvestades hoonete tähtsust ansambli seisukohast lä htuvalt.  Eritingimuste raames on 
läbi viidud mõisaansambli ja selle lähema ümbruse t soneerimine vastavalt nende 
väärtusele ja kasutamisele. 
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5.1 Ansambli kui terviku muinsuskaitse eritingimuse d 

 

 
Hummuli mõisaansambli ja seda ümbritsevate alade tsoonid. Helesinisega on tähistatud 
väärtuslikud tsoonid, punasega probleemsed alad. 
 

 
Hummuli mõisaansambli väärtuslikud objektid ja alad , mis tuleb säilitada. 

 
1. Ansambli dominandi peahoone ajakohastamisel lähtuda  ARC projekti poolt 

2000. aastal koostatud arhitektuuriajaloolistest er itingimustest  koostajad E. 
Tohvri ja O. Suuder (Töö nr. 20006, Muinsuskaitseameti arhiiv A-3923), mis 
pärast uurimiste läbiviimist in situ, vastavalt muutunud olukorrale peale 
uuendamist ja täiendamist, võtta aluseks vastava restaureerimisprojekti 
koostamisele.  

 
2. Ansambli kui terviku tuleviku kavandamisel lähtu da säilitavatest ja 

restaureeritavatest printsiipidest. Radikaalsemad m uudatused (s. h. 
uushoonestuse püstitamine on mõeldav plaanil punasega tähistatud tsoonides 
(IV, V, VI). Nimetatud aladel on soovitav ka maasti kupildi korrastamine ja 
nõukogude aegsete tootmishoonete varemete lammutamine.  

 
3. Spordihoone on lubatav rajada väljapoole ajaloolist keskust, kasutades selleks 

ära peahoonest põhjapoole jääva tühermaa (ja nõukogude aegse ehituse 
varemete) eeldused ja võimalused. Nimetatud ala on mõttekas käsitleda 
potentsiaalse arenduspiirkonnana, kavandades siia lasteaia, võimaluse korral ka 
staadioni jms. vajalikud funktsioonid. Uue hoonestu se mahud ja gabariidid tuleb 
kavandada sõltuvuses peahoone kui kunagise mõisaasula visuaalsest ja 
mõttelisest dominandist, allutades selle nii gabari itide kui arhitektuurikõne 
kaudu ansambli üldisele diktaadile.  
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4. Muinsuskaitseliseks sõlmküsimuseks on kahe ansambliosa – uue ja vana 
vaheline mõtteline, funktsionaalne ja esteetiline seos. Tegemist on muinsuskaitse 
filosoofias ja praktikas ühe kõige keerukama juhtum iga, mis lisaks seaduse jõule, 
eeldab ajaloo tunnetuse ja arhitektuuri sisemise potentsiaali mõistmist ning edasi 
arendamist. Muinsuskaitse eritingimuste koostajatel e on nimetatud ühendussilla 
loomine olnud tõsiseks väljakutseks ja päädinud lõp uks kahe erineva 
alternatiivse ideeprojekti tasemel lahenduse näol (neist üks Hummuli põhikooli 
spordihoone eskiisprojekt koostanud OÜ Voluut, Prii t Lõhmus v.t. lisa 3. )  

 
5. Peahoone ja spordihoone vahelise suhteliselt hõreda haljastusega alale 

(lammutades seal asuva visuaalselt sobimatu betoonvundamendil kuuri) uue 
arhitektuurilise mahu lisamine, mis seoks kaks ansambli erinevat poolust 
tervikuks ning oleks eelduseks kooli funktsioneerim isele tulevikus. Nimetatud 
lahendus looks eelduse restaureerida loss võimalikult „stiilipuhtana”, kandes osa 
vältimatuid funktsioone õppeklasside jne. näol ajal oolisest hoonestusest 
väljapoole. Uusehituse suhteliselt lähedane, aga mitte visuaalselt otseselt 
kontaktne asend ansamblis lubaks mõlemat ehitist käsitleda eraldi, pakkudes 
seejuures eelisõiguse ajaloolisele arhitektuurile ning interpreteerides uut mahtu 
eelkõige fooni ja tausta tähenduses. Uus hoone tuleb kavandada 
ühekorruselisena, vastavalt Veneetsia Harta vaimule arhitektuuriliselt ja 
stilistiliselt ajaloolisest kontekstist erinevana.  

 
6. Galeriilaadse koridori rajamine lossi ja rajatava spordihoonega seostuva 

kompleksi vahel. Spordikompleksi ja lossi ühendav g alerii on võimalik 
kavandada maapealse ehitisena kuni praeguse puidust kuuri ulatuses (v.t. 
detailplaneeringu joonis), kuuri ja lossi vahel maa -alusena.  

 
7. Koostada pargi restaureerimise ettepanekud (projekt). Pargi vabakujunduslikus 

osas tuua võsa eemaldamise ja vaadete avamise teel esile selle esialgne karakter, 
keskendades tähelepanu looduskeskkonna mõjule, allutades pargi ideoloogiale 
ja stiilile vältimatud rekreatsioonivajadused. Parg ist Emajõe poole jäävat 
territooriumi käsitleda parkmetsana. Peahoone vahetus lähedus (kunagise müüri 
taga) asuv viljapuuaed restaureerida, andes sellele tagasi temale omase 
regulaarplaneeringust tuleneva ilme. Soovitatavaks ideeks on ühendada 
barokkpargi eeldatavad passaazid ja vormid lastemänguväljakutele sobiva 
atraktiivse ja fantaasiaküllase maailmaga.  

 
II tsoon. Puiestee ja tiigid.  

Looduskeskkonnana kõrgema väärtusega, osa kaitse alla kuuluvast pargiansamblist. 
Suhteliselt heas korras, restaureeritud, mille puhu l on vältimatu juba alustatu 
jätkamine – s. o. tiikide korrastamine ja hooldus. Allee puhul viia läbi puude 
dendroloogiline hindamine.  

 
III tsoon. Tiikidevöö kaugem osa.  

Osa Hummuli kordumatust mõisamaastikust. Tiigid puh astada, taastades omaaegse 
veere�iimi, kaldad, jalutustee ja haljastuse. 

 
IV tsoon. Tootmishoonete (saeveski jne.) tsoon. Kun agine mõisamajanduse keskus.  

1. Arhitektuuriliselt väärtusetu ja visuaalselt des truktiivne ala ansambli 
läänetsoonis. Puhastada. Rämpshoonestus lammutada ja ära vedada.  
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2. Ainsa hoonena säilitada ja restaureerida telliskivipostidega küün (kuur). Postid 
toestada, ajutiste puitseinte ja sissepääsude asemele kavandada mõisamiljööga 
sobiv arhitektuurne lahendus. Tellida vastav restau reerimisprojekt.  

3. Ülejäänud osalt varemetes ja osalt kardinaalselt ümber ehitatud hooned 
lammutada või rekonstrueerida, pidades silmas ansambli kui terviku 
arhitektuurilist diktaati, ajaloolist tausta ja mil jöölisi väärtusi.  
 

V tsoon. Kolhoosiaegsed tootmishooned ansambli visu aalse tsooni perifeersetel 
aladel.  

Lammutada ja ära vedada. Taastada Hummuli looduskau nis maastik, vabastades 
ühe tükikese Eestimaa loodusest ajaloo porist ja taagast. Muinsuskaitselist aspektist 
ei ole nimetatud hoonete puhul mingil juhul tegemis t sinna kogunenud loomuliku 
paatinaga, vaid sulaselge mustusega, mis häirib kauni maastikumaali pinda. 
 

VI tsoon. Teraviljakuivatid, laod, tootmishooned, k ummitsehh jms mõisahoonetest 
eemal. 

Hooned ja ümbrus korrastada ning eraldada võimaluse l visuaalselt 
mõisakompleksist. 

 

5.2 Hummuli mõisa pargi muinsuskaitse eritingimused  

1. Pargi korrastamiseks tuleb tellida vastavasisuline projekt, millega määratakse 
haljastus, teed, pargiinventar (sh. lavaehitis), väikevormid, valgustus jne. 

2. Pargis tuleb läbi viia dendroloogiline hindamine , mille alusel otsustada raiete 
vajadus. 

3. Säilitada kõik vanad pargipuud, mis ei kujuta en dast murdumise või mingil 
muul viisil ohtu inimestele. Vanadel puudel eelista da kuivanud okste 
eemaldamist kogu puu mahavõtmisele.  

4. Istutatavad puuliigid valida pargi rajamisajal k asutusel olnud liikide seast 
(puukoolide taime nimekirjadega saab tutvuda Eesti Ajalooarhiivis) ja 
dendroloogilise inventeerimise tulemusena koostatud  nimekirjale tuginedes. 

5. Pargi üldkompositsiooni kujundamisel lähtuda vab akujulise pargi 
kujunduspõhimõtetest.  

6. Nooremad puud (hilisem looduslik uuendus ja istu tused) tuleb võimalusel ära 
kasutada pargi uuendamisel, arvestades nende liike ja asukohta uute istutuste 
juures nii, et tulemuseks oleks terviklik vabakujul ine pargikompositsioon.  

7. Uute istutuste puhul tuleb puude asukohtade leid misel kõige olulisemaks 
pidada vabakujulise pargi kujundusprintsiipe s.t. a vatud-suletud alade 
vaheldumist. Uutele puudegruppidele tuleb leida ava tud alad, kus on head 
kasvutingimused kuid kindlasti ei tohi täis istutad a avatud pargiaasasid. 

8. Raied ja istutused tuleb planeerida pikemaks ajaks, vähemalt 10-15 aastaseks 
perioodiks.  

9. Mõisa peahoone vahetus läheduses lahendada parkimine nii, et see ei mõjuks 
visuaalselt häirivana.  

10. Kujunduses ei pea kasutama rohket hooldust nõudvaid lilletaimi. Vahendite 
nappuse korral eelistada korrektselt niidetud murup inda kesistele 
lillepeenardele.  

11. Kõigi väikevahendite kavandamisel arvestada ing lise stiilis pargi 
kujunduspõhimõtteid ja Eesti mõisaparkide omapära. 

12. Kõik väikevahendid peavad sobima mõisa peahoonega ja toetama selle 
arhitektuuristiili.  

13. Projektiga lahendada endiste teede katendite uuendamine või markeerimine. 
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14. Pargiteede projekteerimisel kasutada vett läbilaskvat teekatet ehk siis 
peenkruusa või graniitsõelmeid, teed rajada äärekiv ita või puitlaudäärisega.  

15. Pargiteede teekatete väline ilme ühtlustada; asfaltkatet või kiviparketti mitte 
kastutada. 

16. Projekt kooskõlastada Muinsuskaitseametiga. 
17. Projekteerija peab vastavalt muinsuskaitse seadusele omama muinsuskaitse 

tegevusluba, tegevusalal kultuurimälestiste s.h. parkide restaureerimise 
projektide koostamiseks. 

 
 

6 Illustratsioonide nimekiri 
 
Joonis 1. Fragment Charte von dem sämtlichen Hofes und Bauerländereien des im Rigaschen 

Gouvernement, Pernauschen Kreise und Helmetschen Kirschspiele belegenen privaten 
Gutes Hummelshof. Eesti Ajalooarhiiv f. 1874, nim. 1, s.ü. 3400, 1805 – 1806. aasta.  

Joonis 2. Fragment Charte von dem sämtlichen Hofes und Bauerländereien des im Rigaschen 
Gouvernement, Pernauschen Kreise und Helmetschen Kirschspiele belegenen privaten 
Gutes Hummelshof. Eesti Ajalooarhiiv f. 1874, nim. 1, s.ü. 3400, 1805 – 1806. aasta.  

Joonis 3. Fragment Charte von den im Livländischen Gouvernement, PernauschenKreise und 
Helmetschen Kirchspiele belegenen Gute Hummelshof. Eesti Ajalooarhiiv f. 2469, nim. 
1, s.ü. 699, 1852 – 1891. aasta.  

Joonis 4. Fragment Charte von den im Livländischen Gouvernement, PernauschenKreise und 
Helmetschen Kirchspiele belegenen Gute Hummelshof. Eesti Ajalooarhiiv f. 2469, nim. 
1, s.ü. 699, 1852 – 1891. aasta.  

Joonis 5. Fragment Charte von den Feldern und Heuschlägen des privaten Gutes Hummelshof. 
Eesti Ajalooarhiiv f. 3724, nim. 4, s.ü. 1345, 1909 – 1910. aasta.  

Joonis 6. Fragment Charte von den Feldern und Heuschlägen des privaten Gutes Hummelshof. 
Eesti Ajalooarhiiv f. 3724, nim. 4, s.ü. 1345, 1909 – 1910. aasta. 

Joonis 7. Hummuli mõisaansambli areng 19. sajandi jooksul.  
Joonis 8. Hummuli mõis vene üheverstalisel kaardil,  u. 1900.a. 
Joonis 9. Hummuli mõis põhikaardil, u. 1990.a. 
Joonis 10. Hummuli mõisa peahoone. Daatumita. Hummu li vallavalitsus. 
Joonis 11. Hummuli mõisa peahoone otsafassaad ja peahoonega ühenduses olnud 

lagunenud piirdemüür. Daatumita. Hummuli vallavalit sus. 
Joonis 12. Hummuli mõisa peahoone otsavaade. Eesti NSV mõisate esialgne ülevaade 

Valga rajoon. Koostanud v. Ranniku. 1977. Foto on pärit 1967 või 1976 aastast. 
Joonis 13.. Hummuli mõisa peahoone esifassaad. Hummuli põhikooli osalise 

renoveerimise projekt. Köide I. Arhitektuurne ja eh ituslik osa. OÜ K & M 
projektbüroo. 2001. MKA arhiiv P-11748. 

Joonis 14. Hummuli mõisa peahoone tagafassaad. Hummuli põhikooli osalise 
renoveerimise projekt. Köide I. Arhitektuurne ja eh ituslik osa. OÜ K & M 
projektbüroo. 2001. MKA arhiiv P-11748. 

Joonis 15. Hummuli mõisa peahoone otsafassaad. Hummuli põhikooli osalise 
renoveerimise projekt. Köide I. Arhitektuurne ja eh ituslik osa. OÜ K & M 
projektbüroo. 2001. MKA arhiiv P-11748. 

Joonis 16. Hummuli mõisa peahoone otsafassaad. Hummuli põhikooli osalise 
renoveerimise projekt. Köide I. Arhitektuurne ja eh ituslik osa. OÜ K & M 
projektbüroo. 2001. MKA arhiiv P-11748. 
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7 Illustratsioonid 

 

 
Joonis 1. Fragment Charte von dem sämtlichen Hofes und Bauerländereien des im Rigaschen 
Gouvernement, Pernauschen Kreise und Helmetschen Kirschspiele belegenen privaten Gutes Hummelshof. 
Eesti Ajalooarhiiv f. 1874, nim. 1, s.ü. 3400, 1805 – 1806. aasta.  
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Joonis 2. Fragment Charte von dem sämtlichen Hofes und Bauerländereien des im Rigaschen 
Gouvernement, Pernauschen Kreise und Helmetschen Kirschspiele belegenen privaten Gutes Hummelshof. 
Eesti Ajalooarhiiv f. 1874, nim. 1, s.ü. 3400, 1805 – 1806. aasta.  
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Joonis 3. Fragment Charte von den im Livländischen Gouvernement, PernauschenKreise und Helmetschen 
Kirchspiele belegenen Gute Hummelshof. Eesti Ajalooarhiiv f. 2469, nim. 1, s.ü. 699, 1852 – 1891. aasta.  
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Joonis 4. Fragment Charte von den im Livländischen Gouvernement, PernauschenKreise und Helmetschen 
Kirchspiele belegenen Gute Hummelshof. Eesti Ajalooarhiiv f. 2469, nim. 1, s.ü. 699, 1852 – 1891. aasta.  
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Joonis 5. Fragment Charte von den Feldern und Heuschlägen des privaten Gutes Hummelshof. Eesti 
Ajalooarhiiv f. 3724, nim. 4, s.ü. 1345, 1909 – 1910. aasta.  
 

 
Joonis 6. Fragment Charte von den Feldern und Heuschlägen des privaten Gutes Hummelshof. Eesti 
Ajalooarhiiv f. 3724, nim. 4, s.ü. 1345, 1909 – 1910. aasta. 
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Joonis 7. Hummuli mõisaansambli areng 19. sajandi jooksul.  
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Joonis 8. Hummuli mõis vene üheverstalisel kaardil,  u. 1900.a. 
 
 

 
Joonis 9. Hummuli mõis põhikaardil, u. 1990.a. 
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Joonis 10. Hummuli mõisa peahoone. Daatumita. Hummu li vallavalitsus. 
 

 
 
Joonis 11. Hummuli mõisa peahoone otsafassaad ja peahoonega 
ühenduses olnud lagunenud piirdemüür. Daatumita. Hu mmuli 
vallavalitsus.
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Joonis 12. Hummuli mõisa peahoone otsavaade. Eesti NSV mõisate esialgne ülevaade Valga rajoon. 
Koostanud v. Ranniku. 1977. Foto on pärit 1967 või 1976 aastast. 

 
 
Joonis 13.. Hummuli mõisa peahoone esifassaad. Hummuli põhikooli osalise renoveerimise projekt. Köide I. 
Arhitektuurne ja ehituslik osa. OÜ K & M projektbür oo. 2001. MKA arhiiv P-11748. 
 

 
Joonis 14. Hummuli mõisa peahoone tagafassaad. Hummuli põhikooli osalise renoveerimise projekt. Köide 
I. Arhitektuurne ja ehituslik osa. OÜ K & M projekt büroo. 2001. MKA arhiiv P-11748. 
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Joonis 15. Hummuli mõisa peahoone otsafassaad. Hummuli põhikooli osalise renoveerimise projekt. Köide 
I. Arhitektuurne ja ehituslik osa. OÜ K & M projekt büroo. 2001. MKA arhiiv P-11748. 
 
 

 
 
Joonis 16. Hummuli mõisa peahoone otsafassaad. Hummuli põhikooli osalise renoveerimise projekt. Köide 
I. Arhitektuurne ja ehituslik osa. OÜ K & M projekt büroo. 2001. MKA arhiiv P-11748. 
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8 Fotode nimekiri 
 
Foto 1. Vaade Hummuli mõisa peahoonele teiselt poolt tiike. 
Foto 2. Vaade Hummuli mõisa peahoone esifassaadile. 
Foto 3. Vaade Hummuli mõisa peahoone tagafassaadile. 
Foto 4. Vaade Hummuli mõisa peahoone külgfassaadile kunagise viljapuuaia poolt kus 
täna on kooliaed.  
Foto 5. Hummuli kooli aed, kasvuhoone. 
Foto 6. vaade Hummuli kooli aiale, mis asub kunagis e viljapuuaia kohal. 
Foto 7. Vaade peahoone poolt planeeritava spordihoone suunas. Uut hoonet ühendava 
ehitise paigutusel tuleb säilitada pildil olevad su ured vahtrad ja elupuud. Pildil olev 
hoone on ehitatud nõukogudeajal. 
Foto 8. Peahoone kõrval asuva puithoone betoonist vundament. 
Foto 9. Vaade peahoonele tulevase spordihoone asukohalt, kus praegu on 
nõukogudeaegsete ehitiste lammutamise tulemusena ehitusprahihunnikud. 
Foto 10. Vaade kooli staadionile. Mõisa ajal oli sellel kohal viljapuuaed. Eemal mõisa 
kontaktvööndisse jäävad hooned tekitavad tugeva vis uaalse reostuse ning sulgevad 
vaated maastikule.  
Foto 11. Vaade Hummuli mõisa vabakujulise pargi par giaasale.  
Foto 12. Vaade Hummuli mõisa vabakujulise pargi par giaasale.  
Foto 13. Vaade Hummuli mõisa vabakujulise pargi par giaasale.  
Foto 14. Vaade pargist mõisa peahoonele, park on kohati võsastunud. 
Foto 15. Vaade piki pargialleed. 
Foto 16. Pargi piir. Pildil olev kraav on piiriks k ujundatud pargi ja metsa vahel.  
Foto 17. Pargi jalutustee. 
Foto 18. Vaade pargist selle lähiümbrusele. Pargi lõunakülge piiravad 
individuaalelamud. 
Foto 19. Mõisa kontaktvöönd, mis vajab korrastamist. Garaa�id. 
Foto 20. Suhteliselt hästi säilinud mõisahoone kontaktvööndis. 
Foto 21. Kunagine mõisa teenijateelamu, tänaseks täiesti ümber ehitatud. 
Foto 22. Sissesõiduteed ääristav tammeallee. Pilt on tehtud suunaga mõisast eemale. 
Foto 23. Vaade pargist jõeäärde suundavalt teelt Väikese-Emajõe poole.  
Foto 24. Supluskoht Väikese-Emajõe ääres. 
Foto 25. Isegi läbi raagus pargipuistu paistavad suured toomishooned.. 
Foto 26. Metspargis? ummistunud kuivenduskraavid.  
Foto 27. Elupuude rivi mõisa peahoone küljel.  
Foto 28. Vaade mõisa peahoone eest esiväljakule. Teisel pool tiike paistab kunagine 
mõisahoone, mis tänaseks on täiesti ümber ehitatud. 
Foto 29. Mõisa sissesõidutee ääres on säilinud graniidist post. 
Foto 30. Vaade mõisa tiikidele, mis vajavad puhastamist. 
Foto 31. Vaade tiikide kaldal asuvale kunagisele rehele.  
Foto 32. Vaade kunagisele mõisahoonele, mis on ümber ehitatud seemneviljalaoks. 
Foto 33. Mõisa peahoone esiväljakul olev kahepoolne infotahvel. Külalisel tuleb infoga 
tutvumiseks ka tahvli tagaküljele piiluda. 
Foto 34. Vaade tiikide ääres asuvale ümberehitatud kõrvalhoonele. 
Foto 35. Pargipiir – pargiga külgnevat elamuala eraldab pargist sõidutee. 
Foto 36. Kontaktvööndis paikneb mitmeid ehitisi, mi s näevad näotud välja.  
Foto 37. Kontaktvööndis asuv ehitis. 
Foto 38. Kontaktvööndis asuv ehitis.  
Foto 39. Kontaktvööndis asuv ehitis. 
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9 Väärtuste fotofiksaa� ja säilitamistingimused 
 
Fotod Nele Nutt, 9. oktoober 2007.a. ja 9. detsember 2007.a. 
 

 
Foto 1. Vaade Hummuli mõisa peahoonele teiselt poolt tiike. 
 
 

 
Foto 2. Vaade Hummuli mõisa peahoone esifassaadile. 
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Foto 3. Vaade Hummuli mõisa peahoone tagafassaadile. 

 
Foto 4. Vaade Hummuli mõisa peahoone külgfassaadile kunagise viljapuuaia poolt kus täna on kooliaed.  
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Foto 5. Hummuli kooli aed, kasvuhoone. 
 

 
Foto 6. Vaade Hummuli kooli aiale, mis asub kunagis e viljapuuaia kohal. 
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Foto 7. Vaade peahoone poolt planeeritava spordihoone suunas. Uut hoonet ühendava ehitise paigutusel 
tuleb säilitada pildil olevad suured vahtrad ja elu puud. Pildil olev hoone on ehitatud nõukogudeajal. 
 

 
Foto 8. Peahoone kõrval asuva puithoone betoonist vundament. 
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Foto 9. Vaade peahoonele tulevase spordihoone asukohalt, kus praegu on nõukogudeaegsete ehitiste 
lammutamise tulemusena ehitusprahihunnikud. 
 

 
Foto 10. Vaade kooli staadionile. Mõisa ajal oli sellel kohal viljapuuaed. Eemal mõisa kontaktvööndiss e 
jäävad hooned tekitavad tugeva visuaalse reostuse ning sulgevad vaated maastikule.  
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Foto 11. Vaade Hummuli mõisa vabakujulise pargi par giaasale.  
 

 
Foto 12. Vaade Hummuli mõisa vabakujulise pargi par giaasale.  
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Foto 13. Vaade Hummuli mõisa vabakujulise pargi par giaasale.  
 

 
Foto 14. Vaade pargist mõisa peahoonele, park on kohati võsastunud. 
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Foto 15. Vaade piki pargialleed. 
 

 
Foto 16. Pargi piir. Pildil olev kraav on piiriks k ujundatud pargi ja metsa vahel.  
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Foto 17. Pargi jalutustee. 
 

 
Foto 18. Vaade pargist selle lähiümbrusele. Pargi lõunakülge piiravad individuaalelamud. 
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Foto 19. Mõisa kontaktvöönd, mis vajab korrastamist. Garaa�id. 
 

 
Foto 20. Suhteliselt hästi säilinud mõisahoone kontaktvööndis. 
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Foto 21. Kunagine mõisa teenijateelamu, tänaseks täiesti ümber ehitatud. 
 

 
Foto 22. Sissesõiduteed ääristav tammeallee. Pilt on tehtud suunaga mõisast eemale. 
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Foto 23. Vaade pargist jõeäärde suundavalt teelt Väikese-Emajõe poole.  
 

 
Foto 24. Supluskoht Väikese-Emajõe ääres. 
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Foto 25. Isegi läbi raagus pargipuistu paistavad suured tootmishooned. 
 
 

 
Foto 26. Metspargis? ummistunud kuivenduskraavid.  
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Foto 27. Elupuude rivi mõisa peahoone küljel.  
 

 
Foto 28. Vaade mõisa peahoone eest esiväljakule. Teisel pool tiike paistab kunagine mõisahoone, mis 
tänaseks on täiesti ümber ehitatud. 
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Foto 29. Mõisa sissesõidutee ääres on säilinud graniidist post. 
 

 
Foto 30. Vaade mõisa tiikidele, mis vajavad puhastamist. 
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Foto 31. Vaade tiikide kaldal asuvale kunagisele rehile.  
 

 
Foto 32. Vaade kunagisele mõisahoonele, mis on ümber ehitatud seemneviljalaoks. 
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Foto 33. Mõisa peahoone esiväljakul olev kahepoolne infotahvel. Külalisel tuleb infoga tutvumiseks ka 
tahvli tagaküljele piiluda. 
 

 
Foto 34. Vaade tiikide ääres asuvale ümberehitatud kõrvalhoonele. 
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Foto 35. Pargipiir – pargiga külgnevat elamuala eraldab pargist sõidutee. 
 
 
 

 
Foto 36. Kontaktvööndis paikneb mitmeid ehitisi, mi s näevad näotud välja.  
 

 
Foto. 37. Kontaktvööndis asuv ehitis. 
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Foto 38. Kontaktvööndis asuv ehitis.  
 

 
Foto 39. Kontaktvööndis asuv ehitis. 
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Lisa 1. Ajalooline ülevaade. Arhitektuuriajaloolised eritin gimused. Koostanud 
Epi Tohvri, ARC Projekt OÜ, 2000. MKA arhiiv A-3923   
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Lisa 2. Koolitare detailplaneeringu põhijoonis. 

 
Järgneval lehel. Vähendatud mõõtkavas.
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Lisa 3. Spordihoone eskiis. 

 
Järgnevatel lehtedel. 
 


